
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от  12.08.201    №  355-р 

г. Кызыл 

 

 

Об утверждении доклада о реализации 

 государственной программы Республики  

Тыва «Повышение эффективности и  

надежности функционирования 

 жилищно-коммунального хозяйства  

Республики Тыва на 2014-2025 годы» 

за период с 2014 по 2023 годы 

 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-

ности государственных программ Республики Тыва, утвержденным постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 5 июня 2014 г. № 259, и постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 6 июня 2014 г. № 267 «Об утвер-

ждении государственной программы Республики Тыва «Повышение эффектив-

ности и надежности функционирования жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Тыва на 2014-2025 годы» Правительство Республики Тыва                     

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый доклад о реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Повышение эффективности и надежности функцио-

нирования жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва на 2014-2025 

годы» за период с 2014 по 2023 годы. 

 

 



2 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                    В. Ховалыг 

 

 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

     от  12.08.201    №  355-р 

 

 

Д О К Л А Д 

о реализации государственной программы 

Республики Тыва «Повышение эффективности и 

надежности функционирования жилищно-коммунального 

 хозяйства Республики Тыва на 2014-2025 годы» 

за период с 2014 по 2023 годы 

 

1. Общая часть 

 

Государственная программа Республики Тыва «Повышение эффективно-

сти и надежности функционирования жилищно-коммунального хозяйства Рес-

публики Тыва на 2014-2025 годы» утверждена постановлением Правительства 

Республики Тыва от 6 июня 2014 г. № 267 (далее – государственная програм-

ма), государственным заказчиком является Министерство жилищно-

коммунального хозяйства Республики Тыва. Основными исполнителями госу-

дарственной программы являются Министерство строительство Республики 

Тыва (далее – Минстрой РТ) и Министерство жилищно-коммунального хозяй-

ства Республики Тыва (далее – Министерство ЖКХ РТ). 

Реализация государственной программы осуществляется в рамках поста-

новления Правительства Российской Федерации от 24 мая 2007 г. № 316                    

«Об утверждении Правил определения условий деятельности организаций 

коммунального комплекса, объективное изменение которых влияет на стои-

мость товаров и услуг этих организаций», Указа Президента Российской Феде-

рации от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 

Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищ-

но-коммунальных услуг», Стратегии развития жилищно-коммунального хозяй-

ства в Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоря-

жением Правительства Российской Федерации от 26 января 2016 г. № 80-р, по-

сланий Президента Российской Федерации, Главы Республики Тыва Верховно-

му Хуралу (парламенту) Республики Тыва, приоритетных направлений Мини-

стерства ЖКХ РТ и Минстроя РТ на 2014-2023 годы. 

Период реализации государственной программы с 2014 по 2023 годы. 

Основными целями государственной программы являются: создание 

условий для дальнейшего повышения качества предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг для населения, обеспечения комфортной среды обитания 

и жизнедеятельности; повышение качества услуг и эффективности оборудова-

ния и материалов, используемых при выработке услуг, уровня обеспеченности 

населения коммунальными услугами, надежности и качества коммунальных 

услуг; повышение качества питьевой воды для населения республики до 47,6 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=177302&date=19.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=177302&date=19.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=129335&date=19.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=309453&date=19.04.2024&dst=100007&field=134


2 

процента посредством реконструкции систем водоснабжения; формирование 

эффективной системы обращения с отходами; обеспечение населения респуб-

лики и бюджетных учреждений (социальных объектов) в отопительный период 

твердым топливом (углем). 

Задачи государственной программы: повышение надежности и эффек-

тивности производства и поставки коммунальных ресурсов на базе масштабной 

модернизации систем коммунальной инфраструктуры на основе использования 

энергоэффективных и экологически чистых технологий, создания системы пла-

нирования развития и модернизации систем коммунальной инфраструктуры; 

формирование системы государственной поддержки для развития и модерниза-

ции коммунальной инфраструктуры в городах и сельских поселениях; развитие 

систем централизованного, автономного и нецентрализованного водоснабже-

ния и водоотведения на базе новых технологий и оборудования в городах и по-

селениях, где существуют проблемы с обеспечением населения питьевой водой; 

повышение качества питьевой воды республики до 47,6 процента посредством 

модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных техно-

логий; развитие системы по вывозу твердых бытовых отходов, увеличение 

охвата населенных пунктов республики системой сбора и вывоза твердых бы-

товых отходов; ликвидация несанкционированных мест размещения отходов; 

строительство и обустройство угольных складов на территории республики; 

приобретение техники, в том числе специализированной. 

Государственная программа состоит из шести подпрограмм: «Комплекс-

ное развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры Республи-

ки Тыва на 2014-2025 годы», «Снабжение населения Республики Тыва чистой 

водопроводной водой на 2018-2025 годы», «Обеспечение организаций жилищ-

но-коммунального хозяйства Республики Тыва техникой, в том числе специа-

лизированной, на 2014-2025 годы», «Формирование современной городской 

среды на территориях муниципальных образований Республики Тыва на 2017 

год», «Чистая вода на 2019-2024 годы» и «Модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры Республики Тыва на 2023-2027 годы». 

 

2. Результаты реализации государственной программы 

 

В рамках реализации подпрограммы 1 «Комплексное развитие и модер-

низация систем коммунальной инфраструктуры Республики Тыва на 2014-2025 

годы» выполнены следующие мероприятия в период в 2014 по 2023 годы: 

По линии Минстроя РТ: 

мероприятия по комплексному развитию систем водоотведения и очистки 

сточных вод существенно уменьшено количество не законного слива ЖБО на 

грунт и в водоемы: 

по индивидуальной программе социально-экономического развития с 

вводом объектов по строительству напорного коллектора г. Кызыл подключе-

ны: 



3 

восточная часть г. Кызыла к централизованным сетям водоотведения за 

счет разгрузки сетей водоотведения в центральной части города и ТД «Альма», 

ТД «Империал»; 

существующие жилые дома, социальные и другие объекты (здание АО 

«Россельхозбанк», ЦУМ, ТД «Алексеевский», строящийся дом по ул. Ленина, 

д. 54); 

школа № 17 к централизованной системе водоотведения и многоквартир-

ные дома по ул. Олега Саган-оола; 

построен канализационный коллектор 2-ой очереди мкрн. Энергетиков              

г. Кызыла, подключены к централизованной системе водоотведения многоквар-

тирные дома в мкрн. Энергетиков. 

В рамках мероприятия по комплексному развитию систем теплоснаб-

жения: 

проведена реконструкция тепловых сетей в пгт. Каа-Хем Кызылского       

кожууна; 

обеспечена поставка и монтаж модульной котельной в г. Чадане Дзун-

Хемчикского кожууна (жилфонд). 

В рамках мероприятия по комплексному развитию систем коммунальной 

инфраструктуры микрорайонов жилой застройки: 

обеспечено строительство наружных инженерных сетей электро-, тепло-

водоснабжения и водоотведения и их подключение к построенным многоквар-

тирным домам по ул. Убсу-Нурская, д. 2, 4, 8, 6, 12, 14, 16, 18, 20, 24, мкрн. по 

ул. Московской, д. 46 (для многодетных семей); 

подключен дом по ул. Ангарский бульвар, 31а к наружным инженерным 

сетям и благоустроена его территория, заселены 40 семей или 109 граждан из 

13 аварийных домов; 

подключены дома по ул. Иркутская, д. 11, 13, 14 к наружным инженер-

ным сетям, заселены 79 семей или 212 граждан из 32 аварийных домов; 

дома по ул. Дружбы, д. 26, 28, 30, 32 в г. Кызыле подключены к наруж-

ным инженерным сетям, заселены 115 семей или 304 гражданина из 44 аварий-

ных домов; 

обеспечен ввод в эксплуатацию и функционирование садика по ул. Друж-

ба 1/1; 

построены наружные инженерные сети к жилым домам по ул. О. Саган-

оола и к школе № 17; 

дом по ул. Дружбы, д. 37а в г. Кызыле подключен к наружным инженер-

ным сетям, заселены 80 семей или 205 граждан из 46 аварийных домов; 

дом по ул. Дружбы, д. 1/2 в г. Кызыле подключен к наружным инженер-

ным сетям, заселены 34 семей или 105 граждан из 13 аварийных домов; 

обеспечено строительство водопровода по ул. Красных партизан г. Кызы-

ла; 

построены инженерные сети к объекту «Терапевтический корпус, г. Кы-

зыл»; разработаны технические условия присоединения к сетям инженерно-

технического обеспечения, увеличена потребляемая мощность терапевтическо-

го корпуса, где организован госпиталь для стабилизации эпидемиологической 



4 

ситуации, вызванной новой коронавирусной инфекцией, в котором имеется че-

тыре отделения: терапевтическое на 48 коек, неврологическое на 30 коек, кли-

нической иммунологии на 32 койки, иммунизации и гастроэнтерологии; 

обеспечено подключение к наружным инженерным сетям здания ТИГИ; 

обеспечен ввод и функционирование детского сада на 280 мест по                      

ул. Дружба г. Кызыла. 

По индивидуальной программе социально-экономического развития под-

ключены к централизованной системе теплоснабжения 2 дома по ул. Саган-

оола, д. 4/1, д. 4/2 в г. Кызыле для переселения граждан из аварийного жилья, 

обеспечения жильем детей-сирот и коммерческого жилья; 

проложены наружные инженерные сети для МКД по ул. Лопсанчапа,                   

д. 37/13, 37/14; 

подключены к системе ХВС и водоотведения (восточная сторона с юга 

ул. Ангарский бульвар 12, 14, 15, 16). 

В рамках мероприятия по «Благоустройству многоквартирных домов по 

программе переселения» за 2020-2023 гг. благоустроено 27 прилегающих тер-

риторий построенных домов по программе переселения граждан из аварийного 

жилья и обеспечения жильем детей-сирот, в том числе: 

а) в с. Хову-Аксы 7 прилегающих территорий многоквартирных домов; 

б) в г. Кызыле 20 прилегающих территорий многоквартирных домов. 

За весь период реализации мероприятия создано 63 сезонных рабочих ме-

ста. 

Разработаны проектно-сметные документации объектов «Строительство 

очистного сооружения в г. Кызыл Республики Тыва, положительное заключе-

ние государственной экспертизы от 5 декабря 2022 г. № 17-1-1-3-085087-2022, 

«Строительство очистных сооружений канализации с. Хову-Аксы Чеди-

Хольского района Республики Тыва» и «Строительство очистных сооружений 

канализации, г. Шагонар Улуг-Хемского района Республики Тыва». 

В рамках отбора инфраструктурных проектов, финансируемых за счет 

средств бюджетных кредитов, одобрено 4 инфраструктурных проекта на обес-

печение наружными инженерными сетями объектов капитального строитель-

ства в рамках комплексной застройки четырех микрорайонов «Спутник», 3 и 4 

кварталы, «Монгун», на территории западнее от ул. Полигонная д. 2 и «Иркут-

ский» г. Кызыла. 

Соглашение о реализации инфраструктурных проектов, финансируемых 

из средств бюджетных кредитов, между Правительством Республики Тыва и 

Минстроем России заключено 27 января 2022 г. № 12-22/С. 

Республике Тыва выделены лимиты на общую сумму 1 331 745,0 тыс. 

рублей, которые распределены: 

- мкрн. «Спутник» 3-4 кварталы – 384 443,9 тыс. рублей; 

- мкрн. «Монгун» – 300 000,0 тыс. рублей; 

- мкрн. «Полигонный» – 305 111,1 тыс. рублей; 

- мкрн. «Иркутский» – 342 190,0 тыс. рублей. 

За весь период реализации мероприятия создано 544 сезонных рабочих 

места. 



5 

По линии Министерства ЖКХ РТ выполнены следующие мероприятия: 

1. Мероприятие по строительству и обустройству угольных складов реа-

лизована в 2022-2023 годы. 

В 2022 году построен 1 угольный склад в г. Кызыле и обустроены 7 топ-

ливных (угольных) складов в Бай-Тайгинском, Барун-Хемчикском, Монгун-

Тайгинском, Тес-Хемском, Тандинском, Овюрском, Эрзинском кожуунах на 

общую сумму 76 407,00 тыс. рублей. Выполнены работы по основанию, ограж-

дению, косметическому ремонту зданий, устройству металлического препят-

ствия, по отоплению и электрике. В г. Кызыле выполнены работы по асфальти-

рованию площадки под уголь, по площадкам (армирование под фундамент) под 

автовесы, завершены работы по установке весового оборудования, подключено 

электроснабжение по договору с АО «Россети Сибирь Тываэнерго». Выполне-

ны работы по уличному освещению и установке видеонаблюдения. Общий объ-

ем выполненных работ по топливным складам составляет 100 процентов. По 

строительству нового топливного склада в г. Кызыле проведены расчеты стои-

мости строительных материалов. Выполнены работы по асфальтированию 

площадки под уголь, установке понижающего трансформатора, электроснаб-

жению. 

В 2023 году обустроено 5 топливных (угольных) складов в г. Туране Пий-

Хемского, с. Сарыг-Сеп Каа-Хемского, с. Суг-Аксы Сут-Хольского кожууна,                

гг. Шагонаре и Чадане на общую сумму 69 504,00 тыс. рублей. 

На поставку строительных материалов, выполнение работ, монтаж систем 

видеонаблюдения, охрану угольных складов, изготовление блок-модуля заклю-

чено 55 договоров. 

На поставку, установку и модернизацию автомобильных весов между 

ГУП «Транспортный сервис и проект» (далее – ГУП «ТСП») и ООО «ТТС Ин-

жиниринг» заключен контракт № 1/2023 от 24 мая 2023 г. Модернизированы 

старые весы в с. Сарыг-Сеп Каа-Хемского кожууна и г. Туране, а также уста-

новлены автомобильные весы в с. Суг-Аксы Сут-Хольского кожууна и в            

г. Чадане. 

Оформлены правоустанавливающие документы на 5 земельных участков 

под размещение топливных складов: в сс. Сарыг-Сеп, Суг-Аксы, гг. Турана,  

Шагонара и г. Чадана. 

Реализация каменного угля населению на топливных складах осуществ-

ляется в штатном режиме. 

В 2022-2023 годах создано 52 постоянных рабочих места в рамках реали-

зации мероприятия по строительству и обустройству угольных складов в рес-

публике. 

2. Мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок и вывоз 

твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) на территории республики реа-

лизованы в 2022-2023 годах: 

В 2022 году ликвидированы несанкционированные свалки и вывезены 

ТКО в Тандинском, Сут-Хольском, Пий-Хемском, Кызылском кожуунах, в             

г. Чадане Дзун-Хемчикского кожууна и в г. Кызыле. Объем вывезенных ТКО из 

мусорных бункеров по республике составляет 59557,00 тонн (397 046,73 куб. 



6 

м), ликвидировано 15 несанкционированных свалок с общим объемом                    

592 388,33 куб. м на сумму 104 615,00 тыс. рублей. 

Согласно приказу Минприроды Республики Тыва от 20 декабря 2021 г.              

№ 668 ГУП «ТСП» присвоен статус регионального оператора по обращению с 

твердыми коммунальными отходами на территории Республики Тыва. ГУП 

«ТСП», оснащено 55 единицами современной специализированной техники, 

которые привлекались на выполнение работ по вывозу ТКО и ликвидации не-

санкционированных свалок. 

Заключено 1612 договоров, в том числе с юридическими лицами – 1024, 

физическими лицами – 330, ИП – 258. 

Всего по Республике Тыва 124 несанкционированных свалки с общим 

объемом 3 318 300 куб. м. 

В 2023 году ГУП «ТСП» ликвидированы несанкционированные свалки, 

вывезено 69 236 тонн мусора (461 574,0 куб. м) на сумму 48 985,0 тыс. рублей в 

г. Ак-Довураке, Улуг-Хемском, Чаа-Хольском и Дзун-Хемчикском кожуунах. 

ГУП «ТСП» на вывоз ТКО заключено 4503 договора, в том числе с юри-

дическими лицами – 1929, физическими лицами – 2090, ИП – 484. 

Фактические расходы ГУП «ТСП» на указанные объемы несанкциониро-

ванных свалок в проектно-сметной документации (ПСД) муниципальных обра-

зований значительно превышены. Согласно ПСД запланированный объем лик-

видации составлял 1543374 куб. м на сумму 15 180,0 тыс. рублей, а фактиче-

ский объем выполненных работ составляет – 1304720 куб. м на сумму 31 130,0 

тыс. рублей. 

Создано более 100 рабочих мест в рамках реализации мероприятия в 

2022-2023 годах в ГУП «ТСП». 

3. Приобретение оборудования по сбору ТКО (бункеры 8 куб. м). 

В 2022 году приобретена 221 единица бункеров для твердых коммуналь-

ных отходов объемом 8 куб. м при плане 150 штук по контракту от 4 августа 

2022 г. № 1 между ГУП «ТСП» и ООО «Глобус», г. Красноярск на сумму 10 52 

млн. рублей. Мусорные бункеры приобретаются в основном для вывоза мусора, 

образованного в частных домовладениях. Поставка бункеров осуществлена, 

они распределены по г. Кызылу – 163 ед., Кызылскому кожууну – 58 ед. 

В 2023 году приобретено 170 бункеров и 218 контейнеров для сбора от-

ходов при плане 143 ед. на сумму 11 445,21 тыс. рублей, которые установлены 

на отведенных площадках. 

4. Субсидии на возмещение понесенных затрат. 

С 2021 по 2023 годы выделены субсидии на возмещение понесенных за-

трат, связанных с применением государственных регулируемых цен на тепло-

вую и электрическую энергию, водоснабжение и водоотведение, вырабатывае-

мые муниципальными организациями коммунального комплекса, понесенных в 

процессе выработки и (или) транспортировки энерго/теплоресурсов и воды по 

следующим ресурсоснабжающим организациям в счет погашения долгов по 

электроэнергии, налогам и сборам, заработной плате и материалов для ремонт-

ных работ объектов ЖКХ, для приобретения угля и на оплату транспортных 

услуг: 
 



7 

№ 

п/п 

Наименование Субсидии на возмещение понесенных 

затрат, тыс. рублей 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 ООО «Бай-Хаактепло», Тандинский кожуун 7274,0 5303,4 6061,0 

2 МУП «Коммунальное хозяйство», Каа-Хемский 

кожуун 

0 890,3 944,0 

3 ООО «Байыр», с. Кызыл-Мажалык Барун-

Хемчикского кожууна 

497,1 510,1 531,1 

4 МУП «Чаа-Холь Источник», Чаа-Хольский ко-

жуун 

752,3 2879,5 2574,1 

5 МУП «Тепловик», Пий-Хемский кожуун 2273,8 3734,4 4134,9 

6 ООО «Водопроводно-канализационные сети», 

Чеди-Хольский кожуун 

14837,5 16303,8 16195,84 

7 МУП «Благоустройство», г. Кызыл (водоколон-

ки) 

5548,0 5258,1 7115,2 

8 МУП «Енисей», МУП «Аварийно-ремонтная 

служба», г. Кызыл 

1452,7 0 0 

9 МУП «Сайзырал», Эрзинский кожуун 230,9 357,4 134,9 

10 ООО «Услуги ВИС», с. Сукпак Кызылский ко-

жуун 

0 0 1654,6 

11 МУП «Алды-Шынаа г. Шагонар», Улуг-

Хемский кожуун 

0 0 5334,9 

 Всего: 33243,8 35237,0 44680,54 

 

По подпрограмме 2 «Обеспечение организаций жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Тыва техникой, в том числе специализированной, на 

2014-2025 годы» выполнены следующие мероприятия: 

в целях оказания поддержки муниципальных образований Республики 

Тыва в рамках реализации подпрограммы субсидии на софинансирование рас-

ходных обязательств бюджетам муниципальных районов Республики Тыва 

предоставляются с условием софинансирования из республиканского бюджета в 

размере 70 процентов и местных бюджетов в размере не менее 30 процентов. 

За период с 2014 по 2023 год приобретена следующая специализирован-

ная техника (далее – спецтехника): 

в 2014 году Агентством по ЖКХ Республики Тыва было приобретено 4 

единицы спецтехники на сумму 7 734,7 тыс. рублей для нужд г. Кызыла: 3 еди-

ницы универсальной машины КО829А1-01, 1 единица мини-погрузчика Forway 

WS60, также приобретено навесное оборудование к мини-погрузчику; 

в период с 2015 по 2016 годы в рамках реализации данной подпрограммы 

не были предусмотрены средства на приобретение спецтехники; 

в 2017 году было приобретено 6 единиц спецтехники на сумму 16 001,0 

тыс. рублей, из них РБ – 14 072,0 тыс. рублей, МБ – 1 929,0 тыс. рублей: 

- г. Кызыл – 3 единицы: автоцистерна вакуумная 4671И6 на шасси Камаз 

65115-42, мусоровоз КО-4449-35 с боковой загрузкой на шасси МАЗ 5340В3, 

эвакуатор на шасси Газ – А21R22; 

- Кызылский кожуун – 3 единицы: автоцистерна вакуумная (на шасси Ка-

маз), 4671Н2-40, автоцистерна вакуумная (на шасси ГАЗ-САЗ), 39014-10, мусо-

ровоз с боковой нагрузкой ГАЗ-САЗ, 3901-11; 



8 

в 2018 году было приобретено 7 единиц спецтехники на сумму 17 538,95 

тыс. рублей, из них РБ – 13 143,0 тыс. рублей, МБ – 4 395,95 тыс. рублей: 

- Сут-Хольский кожуун – 1 единица – экскаватор-бульдозер «Елазовец» 

ЭО-2621 ЕМ; 

- Тандинский кожуун – 1 единица – мусоровоз на шасси ГАЗ; 

- Улуг-Хемский кожуун – 2 единицы – погрузочно-уборочная машина 

ПУМ 4853 на базе трактора Беларус 82.1, с коммунальным отвалом и щеткой и 

прицеп тракторный самосвальный 2ПТС-6,5; 

- Чаа-Хольский кожуун – 1 единица – ЕК-18-20 экскаватор одноковшо-

вый пневмоколесный; 

- Чеди-Хольский кожуун – 1 единица – экскаватор-бульдозер на базе 

трактора Беларус 82.1; 

- г. Ак-Довурак – 1 единица – трактор Беларус 82.1; 

в 2019 году было приобретено 8 единиц спецтехники на сумму 14 258,95 

тыс. рублей, из них РБ – 9 888,0 тыс. рублей, МБ – 4 370,95 тыс. рублей: 

- Бай-Тайгинский кожуун – 1 единица – трактор с полуприцепом с систе-

мой самозакачки и пожаротушения со снегоуборочной щеткой; 

- Дзун-Хемчикский кожуун – 1 единица – экскаватор с грабли-

волокушками, бочкой поливальной, отвалом МТЗ-82 с элементами 2ДЗ, кун; 

- Монгун-Тайгинский кожуун – 1 единица – грузовой автомобиль УАЗ; 

- Овюрский кожуун – 1 единица – экскаватор на шасси МТЗ с оборудова-

нием; 

- Тес-Хемский кожуун – 2 единицы – погрузочно-уборочная машина 

ПУМ 4853 (на базе трактора Беларус 82.1), прицеп тракторный самосвальный 

2ПТСЕ-4,5, погрузчик быстросъемный многофункциональный без рабочих ор-

ганов с ковшом ПБМ-800-2 Ковш 0,8; 

- Барун-Хемчикский кожуун – 1 единица – трактор Беларус 82.1; 

- г. Ак-Довурак – 1 единица – автогидроподъемник ВИПО-18-01-33068; 

в 2020 году было приобретено 5 единиц спецтехники на сумму 20 886,6 

тыс. рублей, из них РБ – 14 828,1 тыс. рублей, МБ – 6 058,5 тыс. рублей: 

- Барун-Хемчикский кожуун – 1 единица – автогрейдер; 

- г. Кызыл – 4 единицы: мусоровоз с боковой загрузкой на базе ГАЗ 1 еди-

ница, мусоровоз на базе КАМАЗ 1 единица, КАМАЗ (самосвал) 2 единицы; 

в 2021 году приобретено 7 единиц спецтехники на сумму 24 252,41 тыс. 

рублей, из них РБ – 16 791,8 тыс. рублей, МБ – 7 460,61 тыс. рублей: 

- Тес-Хемский кожуун – 1 единица – экскаватор-погрузчик «Елазовец» 

ЭП-2626У на базе трактора МТЗ 82.1; 

- Тандинский кожуун – 1 единица – экскаватор-погрузчик «ELAZ-BL»; 

- Тере-Хольский кожуун – 1 единица – трактор МТЗ 82.1 с фронтальным 

погрузчиком Т-21 «Вепрь», грунторез; 

- Каа-Хемский кожуун – 1 единица – трактор Беларус 82.1, погрузчик 

тракторный с ковшом, прицепом самосвальным 2ПТС-5, с щеткой коммуналь-

ной ЩКН-2; 

- Сут-Хольский кожуун – 1 единица – вакуумная машина КО-522 на шас-

си Газон Некст; 



9 

- Улуг-Хемский кожуун – 1 единица – мусоровоз с задней загрузкой на ба-

зе ГАЗ-С41R3 Газон Некст; 

- г. Ак-Довурак – 1 единица – автокран КС-5732 на шасси УРАЛ-4320 

«Челябинец» (в 2022 году была передана в республиканскую собственность в 

связи с отсутствием софинансирования из местного бюджета); 

в 2022 году было приобретено 67 единиц спецтехники, из них: 

1) для муниципальных образований приобретено 6 единиц спецтехники 

на сумму 12 383,67 тыс. рублей, из них республиканский бюджет 10 199,20 тыс. 

рублей, местный бюджет 2 184,5 тыс. рублей: 

- 1 единица – Пий-Хемскому кожууну экскаватор с отвалом (с комплектом 

навесного оборудования); 

- 5 единиц прицепы-цистерны тракторные для Монгун-Тайгинского, 

Овюрского, Чаа-Хольского, Эрзинского и Бай-Тайгинского кожуунов; 

2) через АО «Сберлизинг» приобретено 55 единиц техники, в том числе 

специализированной для угольных складов на общую сумму 111 494,95 тыс. 

рублей, из них: 

- 34 единицы по первому контракту, в том числе полуприцеп-самосвал 

Тонар – 6 единиц, самосвал КАМАЗ 6520-53 – 4, прицеп НЕФАЗ – 9, седельный 

тягач МАЗ – 2, самосвал КАМАЗ – 12, топливозаправщик КамАЗ – 1 единица; 

- 11 единиц по второму контракту ОВ/Ф-247628-05-01 от 30 августа 2022 

г., в том числе: самосвал КАМАЗ-6520-53 – 3 единицы; погрузчик универсаль-

ный АМКАДОР – 3; погрузчик универсальный АМКАДОР – 2; экскаватор од-

ноковшовый колесный – 1; бульдозер гусеничный ЧЕТРА – 1; мусоровоз с зад-

ней загрузкой МК-4546-08 – 1 единица; 

- 8 единиц по третьему контракту, в том числе: седельный тягач МАЗ – 4 

единицы, полуприцеп-самосвал Тонар – 4 единицы; 

- 2 единицы по четвертому контракту; 

3) приобретен фронтальный погрузчик JINGONG JGM620E в количестве 

6 единиц по контракту с ООО «Карьерные машины» для работы по вывозу ТКО 

и для угольных складов г. Кызыла и муниципальных образований на сумму               

17 700,0 тыс. рублей; 

в 2023 году приобретены в лизинг с АО «Сберлизинг» 12 единиц, из них 

6 фронтальных погрузчиков и 6 самосвалов КАМАЗ 53605-А5 для угольных 

складов на общую сумму 52 600,0 тыс. рублей (в 2023 г. – 27 066,9 тыс. руб-

лей). 

Ежемесячные лизинговые платежи по контрактам № 1, 2, 3, заключенным 

с АО «Сберлизинг», оплачены на сумму 39 441,93 тыс. рублей. 

В связи с дефицитом республиканского бюджета субсидии муниципаль-

ным образованиям Республики Тыва на обеспечение специализированной тех-

никой в республиканском бюджете на 2023 год не предусмотрены. 

По подпрограмме 3 «Снабжение населения Республики Тыва чистой во-

допроводной водой на 2018-2025 годы»: 

в 2018 году построены водоколонки в 5 муниципальных образованиях по 

одной единице в с. Тоолайлыг Монгун-Тайгинского, с. У-Шынаа Тес-Хемского, 

с. Качык Эрзинского, с. Саглы Овюрского, с. Хонделен Барун-Хемчикского 



10 

кожуунов на сумму 7 053,58 тыс. рублей, из них РБ – 4 967,9 тыс. рублей, МБ – 

2 085,68 тыс. рублей; 

в 2019 году построены водоколонки в 4 муниципальных образованиях по 

одной единице в с. Тарлаг Пий-Хемского, с. Сарыг-Холь Овюрского, с. Терлиг-

Хая Кызылского, с. Шуурмак Тес-Хемского кожуунов на сумму 5 472,0 тыс. 

рублей, из них РБ – 3 830,0 тыс. рублей, МБ – 1 642,0 тыс. рублей; 

в 2023 году построены водоколонки в 7 муниципальных образованиях 

(Барун-Хемчикском, Дзун-Хемчикском, Кызылском, Тес-Хемском, Улуг-

Хемском, Эрзинском кожуунах и г. Кызыле) в количестве 23 единицы на сумму 

11 142,2 тыс. рублей, из них РБ – 7 769,3 тыс. рублей, МБ – 3 372,9 тыс. рублей. 

В рамках реализации подпрограммы 4 «Формирование современной го-

родской среды на территории муниципальных образований Республики Тыва 

на 2017 год» в 2017 году участвовали 6 муниципальных образований, благо-

устроено 30 дворовых территорий и 4 территории общего пользования: 

дворовые территории: г. Шагонар – 3 единицы, с. Хову-Аксы – 4, г. Кы-

зыл – 15, г. Ак-Довурак – 4, г. Чадан – 2, с. Кызыл-Мажалык – 2 единицы; 

благоустройство территорий общего пользования: г. Кызыл – 3 единицы, 

г. Чадан – 1 единица; 

обустройство мест массового отдыха населения (городских парков):                      

г. Кызыл – 1 единица. 

В рамках реализации подпрограммы 5 «Чистая вода» в 2019-2023 годах 

на территории Республики Тыва построены и реконструированы 4 объекта пи-

тьевого водоснабжения: 

1) реконструкция водозабора, г. Шагонар», введен в эксплуатацию 28 де-

кабря 2022 г.; 

2) реконструкция водозабора и магистрального водовода в с. Хову-Аксы 

Чеди-Хольского района, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдано 

администрацией Чеди-Хольского кожууна 29 декабря 2023 г.; 

3) «Повысительная насосная станция в микрорайоне «Иркутский» г. Кы-

зыла, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдано мэрией г. Кызыла                 

25 декабря 2023 г.; 

4) подводящие сети водопровода для объекта: Повысительная насосная 

станция «Иркутская» г. Кызыла, акт сдачи-приемки выполненных работ между 

заказчиком и подрядчиком от 26 декабря 2023 г. 

 

3. Финансирование государственной программы 

 

Общий объем финансирования государственной программы на период с 

2014 по 2023 годы составил: 

за счет всех источников финансирования 5 084 049,13 тыс. рублей: 

в 2014 г. – 7 734,70 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 40 478,50 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 95 003,40 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 228 308,89 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 313 203,63 тыс. рублей; 



11 

в 2019 г. – 497 184,44 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 531 466,89 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 468 068,92 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1 337 109,05 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 1 565 490,71 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 1 981 741,07 тыс. рублей: 

в 2017 г. – 71 334,30 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 67 168,90 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 467 942,37 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 194 798,29 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 224 056,14 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 956 441,07 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 3 029 808,17 тыс. рублей: 

в 2014 г. – 7 734,70 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 40 478,50 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 95 003,40 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 155 045,59 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 306 722,00 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 385 002,59 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 57 466,02 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 265 810,02 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1 110 868,43 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 605 676,92 тыс. рублей; 

за счет средств муниципальных бюджетов – 33 499,88 тыс. рублей: 

в 2017 г. – 1 929,00 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 6 481,63 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 6 012,95 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 6 058,50 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 7 460,61 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 2 184,48 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 3 372,72 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств – 39 000,00 тыс. рублей: 

в 2019 г. – 39 000,00 тыс. рублей. 

Фактическое кассовое освоение подпрограммы «Комплексное развитие и 

модернизация систем коммунальной инфраструктуры Республики Тыва на 

2014-2023 годы» составило: 

 
Годы Всего (тыс. руб-

лей) 

Из них РБ (тыс. 

рублей) 

ФБ (тыс. рублей) Внебюджетные 

средства (тыс. 

рублей) 

2015 40 478,50 40 478,50 0 0 

2016 95 003,40 95 003,40 0 0 

2017 137 219,61 137 219,61 0 0 

2018 288 611,10 288 611,10 0 0 

2019 409 606,09 370 606,09 0 39 000,0 

2020 351 780,29 41 049,92 310 730,37 0 



12 

Годы Всего (тыс. руб-

лей) 

Из них РБ (тыс. 

рублей) 

ФБ (тыс. рублей) Внебюджетные 

средства (тыс. 

рублей) 

2021 331 616,65 247 228,46 84 388,19 0 

2022 1 047 557,20 978 940,36 68 616,84 0 

2023 521 638,34 521 638,34 0 0 

Итого: 3 223 511,17 2 720 775,77 463 735,40 39 000,0 

 

В том числе по мероприятию «Благоустройство многоквартирных домов 

по программе переселения и детей-сирот»: 

 
Годы Всего (тыс. рублей) Из них ФБ (тыс. рублей) РБ (тыс. рублей) 

2020 6 258,0 0 6 258,0 

2021 96 111,0 0 96 111,0 

2022 38 096,0 0 38 096,0 

2023 36 174,0 0 36 174,0 

Итого: 176 639,0 0 176 639,0 

 

Финансирование средств бюджетных кредитов на реализацию инфра-

структурных проектов из федерального бюджета (далее – ИБК) предусмотрено: 

- в 2022 году – 632 889,0 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 307 036,0 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 216 959,0 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 174 859,0 тыс. рублей. 

Все средства инфраструктурного бюджетного кредита предусмотрены на 

финансирование инженерной инфраструктуры для застройки новых создавае-

мых микрорайонов в г. Кызыле. В 2022 и 2023 годах всего профинансировано 

939 930,0 тыс. рублей, из них по мероприятиям: 

- водоснабжение – 148 930,0 тыс. рублей; 

- водоотведение – 148 650,0 тыс. рублей; 

- электроснабжение – 310 900,0 тыс. рублей; 

- теплоснабжение – 331 450,0 тыс. рублей. 

Фактическое кассовое освоение подпрограммы «Снабжение населения 

Республики Тыва чистой водопроводной водой на 2018-2025 годы» составило: 

 
Годы Всего (тыс. рублей) Из них РБ (тыс. рублей) МБ (тыс. рублей) 

2018 7 053,58 4 967,90 2 085,68 

2019 5 472,00 3 830,00 1 642,00 

2023 11 242,95 7 869,34 3 372,72 

Итого: 23 767,63 16 667,24 7 100,40 

 

Фактическое кассовое освоение подпрограммы «Обеспечение организа-

ций жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва техникой, в том чис-

ле специализированной, на 2014-2025 годы» составило: 

  



13 

Годы Всего (тыс. рублей) Из них РБ (тыс. рублей) МБ (тыс. рублей) 

2014 7734,70 7734,70 0 

2017 16 001,00 14 072,00 1 929,00 

2018 17 538,95 13 143,00 4 395,95 

2019 14 258,95 9 888,00 4 370,95 

2020 20 886,60 14 828,10 6 058,50 

2021 24 252,41 16 791,80 7 460,61 

2022 132 542,37 130 357,90 2 184,48 

2023 66 508,03 66 508,03 0 

Итого: 299 723,01 273 323,52 26 399,49 

 

Фактическое кассовое освоение подпрограммы «Формирование совре-

менной городской среды на территории муниципальных образований Респуб-

лики Тыва на 2017 год» составило: 

 
Годы Всего (тыс. рублей) Из них ФБ (тыс. рублей) РБ (тыс. рублей) 

2017 75 088,28 70 514,0 4 574,0 

 

Фактическое кассовое освоение подпрограммы «Чистая вода» составило: 

 
Годы Всего (тыс. рублей) Из них ФБ (тыс. рублей) РБ (тыс. рублей) 

2019 67 847,4 67 168,9 678,5 

2020 158 800,0 157 212,0 1 588,0 

2021 112 199,86 110 410,1 1 789,76 

2022 157 009,48 155 439,3 1 570,18 

2023 966 102,0 956 441,0 9 661,0 

Итого: 1 461 958,74 1 446 671,3 15 287,44 

 

4. Оценка эффективности реализации государственной программы 

 

Сравнительный анализ фактических показателей эффективности государ-

ственной программы по целевым индикаторам, утвержденным государственной 

программой, плановых и фактически достигнутых результатов государственной 

программы отражены в приложении к настоящему докладу. 

Из таблицы видно, что плановые значения индикаторов государственной 

программы достигнуты в полном объеме. 

Сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализа-

цию государственной программы, оценка влияния фактических результатов ре-

ализации государственной программы на различные виды деятельности эконо-

мики и социальной сферы (мультипликативный эффект от реализации государ-

ственной программы): 

 



14 

 
 

 
 

 
 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1. Обновление технической базы предприятий жилищно-коммунального 

хозяйства техникой, в том числе специализированной, ед. 

0 

0,5 

1 

1,5 

2 

2,5 

3 

3,5 

4 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

 2. Снижение доли потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска 

тепловой энергии до 2022 года включительно на 29 процентов  

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

3. Сохранение рабочих мест в действующих малых котельных и 

водоснабжающих организациях, ед. 



15 

 
 

 
 

 
 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

4. Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий, ед. 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

5. Повышение обеспеченности подачи воды на хозяйственно-питьевые нужды, 

из них по строительству локальных систем водоснабжения, ед. 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

6. Создание рабочих мест, ед. 



16 

 
 

 
 

 
 

 
 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

7.1. Уровень износа коммунальной инфраструктуры на 2017 год и снижение 

износа объектов коммунальной инфраструктуры до 60 процентов по 

теплоснабжению на 2017 год составляет 75,6 процента 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

7.2. Уровень износа коммунальной инфраструктуры на 2017 год и снижение 

износа объектов коммунальной инфраструктуры до 60 процентов по 

водоснабжению на 2017 год составляет 77 процентов 

0 

2 

4 

6 

8 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

7.3. Уровень износа коммунальной инфраструктуры на 2017 год и снижение 

износа объектов коммунальной инфраструктуры до 60 процентов по 

водоотведению на 2017 год составляет 57,1 процента 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

8. Увеличение доли населения, обеспеченного качественной питьевой водой из 

систем централизованного водоснабжения, в 2024 году до показателя 47,6 

процента (базовое значение 24,5 процента) 



17 

 
 

 
 

 
 

 
 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

30000 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

9. Суммарный прирост численности населения, обеспеченного качественной 

питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, после ввода 

объекта в эксплуатацию (базовое значение 75 575 человек) 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

10. Повышение качества питьевой воды из систем централизованного 

водоснабжения посредством строительства и реконструкции систем 

водоснабжения, штук 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

11. Строительство и обустройство угольных складов, ед. 

0 

5 

10 

15 

20 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

12. Ликвидация стихийных свалок, ед. 



18 

 
 

В рамках подпрограммы «Формирование современной городской среды 

на территории муниципальных образований Республики Тыва на 2017 год» в 

2017 году установлено достижение 5 показателей: 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя  

(единица измерения) 

План Факт Примечание 

1 Количество реализованных на террито-

рии Республике Тыва проектов по бла-

гоустройству (шт.) 

1 7 в 2017 году в проекте участво-

вало 7 муниципальных образо-

ваний  

2 Количество представителей муници-

пальных образований Республики Тыва, 

прошедших обучение по программе 

«Создание комфортной среды» 

10 50 представители муниципальных 

образований Республики Тыва 

прошли обучение по программе 

«Создание комфортной среды» 

3 Увеличение количества благоустроен-

ных дворовых территорий 

30 30 в 2017 году всего благоустроено 

30 дворовых территорий 

4 Увеличение количества благоустроен-

ных муниципальных территорий обще-

го пользования (парки, скверы, набе-

режные и т.д.). 

1 9 в 2017 году всего благоустроено 

9 общественных территорий 

5 Обустройство мест массового отдыха 

населения (городских парков) 

1 1 в 2017 году благоустроен парк г. 

Кызыла 

 

Целевые показатели подпрограммы «Чистая вода» установленные феде-

ральным проектом «Чистая вода» за 2019-2023 годы: 

 

 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

13. Приобретение оборудования по сбору ТКО 

0 

20 

40 

60 

80 

2019 2020 2021 2022 2023 
доля населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного 

водоснабжения, % 



19 

5. Итоги 

 

Общие выводы о выполнении поставленных задач и достижении целей 

государственной программы за весь период реализации. 

Достигнутый эффект по целевым показателям. 

За 2017 год целевые показатели и результаты подпрограммы «Формиро-

вание современной городской среды на территории муниципальных образова-

ний Республики Тыва на 2017 год» достигнуты. 

Республикой Тыва за 2019-2023 годы целевые показатели и результаты, 

установленные федеральным проектом «Чистая вода», достигнуты в полном 

объеме (нарастающим итогом): 

- доля населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения, – 43,7 процента; 

- доля городского населения, обеспеченного качественной питьевой во-

дой из систем централизованного водоснабжения, – 71,41 процента; 

- количество построенных и реконструированных объектов питьевого во-

доснабжения и водоподготовки – 4 шт. с нарастающим итогом (в 2022 г. –                

1 шт.; в 2023 г. – 3 шт.). 

Благодаря региональному проекту «Чистая вода» прирост численности 

населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизо-

ванного водоснабжения, составило 28 296 человек. 

Безопасными и благоприятными условиями проживания обеспечены жи-

тели 27 построенных многоквартирных домов по программе переселения граж-

дан из аварийного жилья и жилых домов для детей-сирот в с. Хову-Аксы и                 

г. Кызыле. 

Перевыполнен показатель по обновлению технической базы предприятий 

жилищно-коммунального хозяйства спецтехникой, с 2014 по 2023 годы благо-

даря подпрограмме «Обеспечение организаций жилищно-коммунального хо-

зяйства Республики Тыва техникой, в том числе специализированной, на 2014-

2025 годы» в количестве 116 единиц. 

Сохранены рабочие места в действующих малых котельных и водоснаб-

жающих организациях в количестве 546 единиц. 

Созданы рабочие места за весь период реализации государственной про-

граммы в количестве 1274 единицы, при плане 1269 единиц. 

В 2022 году построен 1 угольный склад в г. Кызыле и обустроено 7 топ-

ливных (угольных) складов в муниципальных образованиях – Бай-Тайгинском, 

Барун-Хемчикском, Монгун-Тайгинском, Тес-Хемском, Тандинском, Овюр-

ском, Эрзинском кожуунах. 

В 2023 году обустроено 5 топливных (угольных) складов в г. Туране Пий-

Хемского, с. Сарыг-Сеп Каа-Хемского, с. Суг-Аксы Сут-Хольского кожууна,   

гг. Шагонаре и Чадане. 

В 2022 году ликвидированы несанкционированные свалки и вывезены 

ТКО в Тандинском, Сут-Хольском, Пий-Хемском, Кызылском кожуунах, в                 

г. Чадане Дзун-Хемчикского кожууна и г. Кызыле. В 2023 году – в г. Ак-

Довураке, Улуг-Хемском, Чаа-Хольском и Дзун-Хемчикском кожуунах. 



20 

В 2022 году приобретена 221 единица бункеров для сборов твердых ком-

мунальных отходов объемом 8 куб. м при плане 150 штук, что на 47 процентов 

больше. 

В 2023 году приобретено 170 бункеров и 218 контейнеров для сбора от-

ходов при плане 143 ед., что на 171 процент больше. 

Министерством ЖКХ Республики Тыва совместно с Минстроем Респуб-

лики Тыва разработана новая государственная программа Республики Тыва 

«Повышение эффективности и надежности функционирования жилищно-

коммунального хозяйства Республики Тыва», утвержденная постановлением 

Правительства Республики Тыва от 14 ноября 2023 г. № 834, которая будет ре-

ализована в период с 2024 по 2030 годы. 

 

 

 

______________ 

 

 

 

 



Приложение  

к докладу о реализации государственной 

программы Республики Тыва  

«Повышение эффективности и  

надежности функционирования  

жилищно-коммунального хозяйства  

Республики Тыва на 2014-2025 годы»  

за период с 2014 по 2023 годы 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

государственной программы Республики Тыва «Повышение эффективности  

и надежности функционирования жилищно-коммунального хозяйства  

Республики Тыва на 2014-2025 годы» с 2014 по 2023 годы 

 
Наименование 

индикатора 

Ответ-

ствен-

ный ис-

полни-

тель 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значения индикатора 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1. Обновление 

технической базы 

предприятий жи-

лищно-комму-

нального хозяй-

ства техникой, в 

том числе специа-

лизированной 

Мини-

стерство 

ЖКХ 

Респуб-

лики 

Тыва 

единиц 4 4 0 0 0 0 6 6 7 7 8 8 5 5 7 7 6 67 10 12 

 
 
 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

2. Снижение доли 

потерь тепловой 

энергии в сум-

марном объеме 

отпуска тепловой 

энергии до 2022 

года включитель-

но на 29 процен-

тов 

Мин-

строй 

Респуб-

лики 

Тыва 

про-

центов 

- - - - - - - - на 

3,625 

на 

3,625 

на 

3,625 

на 

3,625 

на 

3,625 

на 

3,625 

на 

3,625 

на 

3,625 

на 

3,625 

на 

3,625 

- - 

3. Сохранение 

рабочих мест в 

действующих ма-

лых котельных и 

водоснабжающих 

организациях 

Мини-

стерство 

ЖКХ 

Респуб-

лики 

Тыва 

единиц - - - - - - - - - - - - - - 604 604 604 604 546 546 

4. Увеличение 

количества благо-

устроенных дво-

ровых террито-

рий, в том числе: 

Мин-

строй 

Респуб-

лики 

Тыва 

единиц - - - - - - 30 30 - - - - - - - - - - - - 

многоквартирных 

домов 

единиц - - - - - - 20 20 - - - - - - - - - - - - 

общего пользова-

ния 

единиц - - - - - - 9 9 - - - - - - - - - - - - 

обустройство 

мест массового 

отдыха населения 

(городских пар-

ков) 

единиц - - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - 

5. Повышение 

обеспеченности 

подачи воды на 

хозяйственно-

питьевые нужды, 

из них: 

Мини-

стерство 

ЖКХ 

Респуб-

лики 

Тыва 

единиц - - - - - - - - 5 5 4 4 - - - - - - 21 23 

строительство 

локальных систем 

водоснабжения 

единиц - - - - - - - - 5 5 4 4 - - - - - - 21 23 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

реконструкция 

локальных систем 

водоснабжения 

единиц - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

6. Создание рабо-

чих мест 

Мин-

строй 

Респуб-

лики 

Тыва, 

Мини-

стерство 

ЖКХ 

Респуб-

лики 

Тыва 

единиц 4 4 20 20 33 33 139 139 128 128 140 140 183 183 152 152 153 275 195 200 

7. Уровень износа 

коммунальной 

инфраструктуры 

на 2017 год и 

снижение износа 

объектов комму-

нальной инфра-

структуры до 60 

процентов: 

Мин-

строй 

Респуб-

лики 

Тыва 

                     

по теплоснабже-

нию на 2017 год 

составляет 75,6 

процента 

про-

центов 

- - - - - - умень

шается 

на 8,4 

умень

шается 

на 8,4 

умень

шается 

на 8,4 

умень

шается 

на 8,4 

умень

шается 

на 8,4 

умень

шается 

на 8,4 

- - - - - - - - 

по водоснабже-

нию на 2017 год 

составляет 77 

процентов 

про-

центов 

- - - - - - умень

шается 

на 8,5 

умень

шается 

на 8,5 

умень

шается 

на 8,5 

умень

шается 

на 8,5 

умень

шается 

на 8,5 

умень

шается 

на 8,5 

- - - - - - - - 

по водоотведению 

на 2017 год со-

ставляет 57,1 про-

цента 

про-

центов 

- - - - - - умень

шается 

на 6,3 

умень

шается 

на 6,3 

умень

шается 

на 6,3 

умень

шается 

на 6,3 

умень

шается 

на 6,3 

умень

шается 

на 6,3 

умень

шается 

на 6,3 

умень

шается 

на 6,3 

умен

ьша-

ется 

на 6,3 

умен

ьша-

ется 

на 6,3 

умен

ьша-

ется 

на 6,3 

умен

ьша-

ется 

на 6,3 

умен

ьша-

ется 

на 6,3 

умен

ьша-

ется 

на 

6,3 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

8. Увеличение 

доли населения, 

обеспеченного 

качественной пи-

тьевой водой из 

систем централи-

зованного водо-

снабжения, в 2024 

году до показате-

ля 47,6 процента 

(базовое значение 

24,5 процента) 

Мин-

строй 

Респуб-

лики 

Тыва 

про-

центов 

- - - - - - - - - - 24,7 24,7 25,7 25,7 28 28 38,1 38,1 43,7 43,7 

9. Суммарный 

прирост числен-

ности населения, 

обеспеченного 

качественной пи-

тьевой водой из 

систем централи-

зованного водо-

снабжения, после 

ввода объекта в 

эксплуатацию                                         

(базовое значение 

75 575 чел.) 

Мин-

строй 

Респуб-

лики 

Тыва 

чело-

век 

- - - - - - - - - - - - - - на 

3731 

на 

3731 

на 

3779 

на 

3779 

на 

22087 

на 

2829

6 

10. Повышение 

качества питьевой 

воды из систем 

централизованно-

го водоснабжения 

посредством 

строительства и 

реконструкции 

систем водоснаб-

жения 

Мин-

строй 

Респуб-

лики 

Тыва 

штук - - - - - - - - - - - - - - 1 1 1 1 4 4 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

11. Строительство 

и обустройство 

угольных складов 

Мини-

стерство 

ЖКХ 

Респуб-

лики 

Тыва 

единиц - - - - - - - - - - - - - - - - 8 8 5 5 

12. Ликвидация 

стихийных свалок 

Мини-

стерство 

ЖКХ 

Респуб-

лики 

Тыва 

единиц - - - - - - - - - - - - - - - - 5 15 4 4 

13. Приобретение 

оборудования по 

сбору ТКО 

 

Мини-

стерство 

ЖКХ 

Респуб-

лики 

Тыва 

штук - - - - - - - - - - - - - - - - 150 221 143 388 

 

 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

